- 1 -

湛商务函〔2023〕117 号

湛江市商务局关于报送 2022 年优化营商

环境政策落实情况审计发现问题

整改情况的函

市审计局：

根据《湛江市审计局关于湛江市商务局 2022 年优化营商

环境政策落实情况审计发现问题的整改函》（湛审整改函

〔2023〕46 号）要求，我局高度重视，对涉及我局“商务领

域信用分级分类工作推进缓慢”“RCEP 企业服务平台线上咨

询功能未实现”问题立即开展整改。现将有关整改情况报送

如下：

一、整改工作总体情况

（一）强化组织领导，迅速安排部署。党组会上部署整

改工作，局党组书记就营商环境审计反馈整改意见进行研究

部署，对涉及整改的两个问题进行研究分析，要求班子成员

及责任科室、责任人员主动认领，立行整改、整改到位。

（二）实行台账管理，逐项整改销号。印发《湛江市商

务局关于印发<2022 年优化营商环境政策落实情况审计发现

湛 江 市 商 务 局

- 2 -

问题的整改方案>的通知》，对审计整改反馈的 2 个问题，

明确了整改内容、整改要求、责任科室、责任人、整改时限。

严格实行“台账式管理”，做到整改不彻底不放过，确保反

馈的问题整改到位。

二、审计发现问题整改情况

2022 年优化营商环境政策落实情况审计发现问题涉及 2

个问题，其中“商务领域信用分类分级工作推进缓慢”属于

立行立改，“RCEP 企业服务平台线上咨询功能未实现”属于

分阶段整改，期限到 2024 年 7 月底完成。截止目前，立行

立改问题已完成整改，分阶段整改问题部分整改，后续整改

还在继续积极推进。具体问题及整改情况如下：

（一）关于“商务领域信用分类分级工作推进缓慢”问

题的整改情况

针对我局仅对湛江市餐饮行业、大型商场、步行街进行

优秀评选，作为商务领域信用分类分级的前期工作，未实际

开展对商务领域相关企业的信用分级分类问题，我局整改情

况如下：

1.提高政治站位，加强信用工作认识。一是我局党组对

审计反馈问题高度重视，由分管局领导组织有关科室召开专

题会议，提高对商务信用工作重要性的认识，深入分析问题

原因，研究整改任务，明确整改措施，要求整改既要立足当

前，又要着眼未来，务求取得实效。二是召开局党组会议听

取科室整改情况报告，对整改措施进行研究，并对下一步和

- 3 -

明年开展商贸领域信用分级分类工作进行部署。三是在中秋

国庆节前由局领导带队，分 5 个督导小组赴全市 10 个县区，

对大型商业综合体、商超、餐饮、再生资源回收、报废机动

车回收拆解等商贸流通企业组织开展安全生产督导检查，加

强安全生产诚信宣传教育，提高商贸流通企业守信用信意识。

2.落实整改措施，推动信用分类分级做实做细。我局与

省商务厅积极对接沟通，按照省商务厅指导意见，结合湛江

实际，开展指导家政服务企业信用等级评价和商贸流通企业

商务信用等级评价实施方案起草工作。

（1）开展家政服务企业信用等级评价工作。2023 年 8

月 8 日，我局指导湛江市家庭服务业协会印发家政企业信用

等级评价申报通知、工作方案等，组织家政企业开展信用等

级评价申报工作，信用等级评价分级分类公示计划 2023 年 9

月底完成。据了解，在信用等级评价申报过程中，湛江市帮

扶家政有限公司、遂溪善风家政服务有限公司等企业积极响

应，咨询申报事宜。但是，截至申报期最后 1 日 8 月 31 日，

由于没有 1 家家政企业符合广东省发布的《家政服务企业信

用评价》（DB44/T2265-2021）地方评价标准，后续没有开展

评审评级及公示等工作。

（2）起草商务信用等级评价实施方案。为科学合理地

对商贸流通企业进行分级分类，解决原方案《湛江市商务领

域信用分类分级管理工作方案（试行）》中缺少信用评分标准

的问题，主办科室花费大量时间查询信用分级分类相关政策

- 4 -

文件，多次组织开展调研，联系信用工作开展较好的广州市、

佛山市等地市商务局，了解信用建设相关工作情况，根据《商

贸流通企业信用评价指标》（GB/T39450-2020）、《商贸流通

企业商务诚信评价指标体系》（DB44/T2165-2019）起草了《湛

江市商贸流通企业商务信用等级评价实施方案（试行）》。形

成方案初稿后，多次请示省商务厅给予指导意见，并多次与

市发改局有关科室交流沟通，不断修改完善，几易其稿形成

征求意见版本。目前已按照规范性文件的制定程序征求市发

展改革局和市市场监督管理局的修改意见，修改完善后，下

一步将按规范性文件的制定程序开展挂网公示等相关工作。

3.结合巡察整改，杜绝类似问题再次发生。为把审计反

馈问题彻底整改，局党组主动把这个问题与市委第五巡察组

反馈的问题结合起来一起整改。一是主动融合，举一反三。

将反馈问题结合审视，研究问题存在的共性通病，并提出对

应解决方法。二是彻底整改，防微杜渐。目前整改进展顺利，

商贸流通企业信用分类分级工作处于起步阶段。后续《湛江

市商贸流通企业商务信用等级评价实施方案（试行）》出台后，

主办科室将严格按照党组会议要求，加快落实我市商贸流通

企业信用等级评级工作，推动我市商务领域信用体系建设。

（二）关于“RCEP企业服务平台线上咨询功能未实现”

问题的整改情况。

针对该审计问题，我局积极会同市行政服务中心、湛江

市旅游控股集团（RCEP 湛江企业服务中心）等有关单位、企

- 5 -

业开展研究，主要原因如下：

1.运作经费保障不足。现阶段只能通过微信公众号实现

线上服务功能。

2.专业运营人才缺乏。该中心工作人员目前在业务水平、

政策水平等方面均未能具备在微信公众号提供线上实时答复

具体业务等服务能力。

针对以上原因，我局积极协调有关单位和企业，结合湛

江 RCEP 企业服务发展需求实际，指导 RCEP 湛江企业服务中

心制定整改方案，加快整改进度，目前相关工作有序开展：

1.提升运营业务能力。一是明确公众号运维专员。RCEP

湛江企业服务中心整合优化现有人员力量，明确两人专门负

责公众号日常维护和线上咨询服务，互为 AB 角，最大限度

保障服务质量。二是加强政策学习。8 月 10 日、9 月 19 日

RCEP 湛江企业服务中心组织员工专题学习 RCEP 政策。10 月

13 日，RCEP 湛江企业服务中心承办了由广东省贸促会指导，

湛江市商务局、湛江市贸促会、廉江市人民政府联合主办的

湛江市小家电行业 RCEP 政策宣讲会，中心全体工作人员参加

宣讲会，进一步强化 RCEP 政策学习运用。三是积极对接各方

资源。10 月 12 日成立 RCEP 湛江企业服务中心奋勇分中心，

RCEP 湛江企业服务中心与广东贸促国际商事认证中心进行

结对合作，认真学习先进地区经验做法，加强运营服务方面

的合作；定期与湛江海关关税处对接联系，学习了解 RCEP

政策关税方面的运用情况。

- 6 -

2.拓展线上咨询服务功能。目前已与相关技术人员研究，

开通并利用微信公众号客服功能，并组织工作人员学习微信

公众号客服业务知识，下一步调试工作时段客服实时在线服

务。（佐证材料见附件 9）

该项工作有序推进中，预计 2024 年 5 月底完成。

三、下一步工作

下一步，我局继续做好服务，转变观念，把优化营商环

境工作与全局的发展与稳定工作紧密结合，以转变作风、优

化服务为宗旨，以促进外贸进出口指标、内贸消费指标的稳

步增长为目标，扎实开展优化营商环境相关工作，确保全局

营商环境建设再上新台阶。

此函。

附件：1.湛江市商务局关于印发《2022 年优化 营商环

境政策落实情况审计发现问题的整改方案》的

通知

2.关于开展 2023 年湛江市家政服务企业信用等

级评价有关工作的通知

3.（挂网截图）湛江市商务局号召家政服务企业

参与 2023 年信用等级评价，推动“南粤家政”

品牌发展

4.家政服务企业信用评价

5.湛江市商务局关于对《关于家协拟开展 2023

- 7 -

年湛江市家政服务企业信用等级评价有关工

作的申请》回复意见的函

6.湛江市商务局关于征求《湛江市商贸流通企

业商务信用等级评价实施方案（试行）（征

求意见稿）》意见的函

7.市发改局关于报送《湛江市商贸流通企业商

务信用等级评价实施方案（试行）（征求意见

稿）》修改意见的复函

8.市市场监管局关于对《湛江市商贸流通企业

商务信用等级评价实施方案（试行）（征求意

见稿）》的复函

9.RCEP 企业服务平台线上咨询功能相关佐证

材料

湛江市商务局

2023 年 10 月 26 日

（联系人：张扬眉 电话：18707598408）

- 8 -

附件 1

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

附件 2

- 14 -

- 15 -

- 16 -

附件 3

- 17 -

附件 4

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -

- 27 -

- 28 -

- 29 -

- 30 -

- 31 -

- 32 -

- 33 -

- 34 -

附件 5

- 35 -

附件 6

- 36 -

- 37 -

- 38 -

- 39 -

- 40 -

- 41 -

- 42 -

- 43 -

- 44 -

- 45 -

- 46 -

- 47 -

- 48 -

- 49 -

附件 7

- 50 -

- 51 -

附件 8

- 52 -

附件 9

RCEP企业服务平台线上咨询功能相关佐证材料

8 月 10 日，RCEP 湛江企业服务中心组织员工专题学习 RCEP 政策

9 月 19 日，RCEP 湛江企业服务中心组织员工专题学习 RCEP 政策

- 53 -

10 月 12 日，RCEP 湛江企业服务中心揭牌成立，RCEP 湛江企业服务中心于与广

东贸促国际商事认证中心进行结对合作，认真学习先进地区经验做法。

10 月 13 日，RCEP 湛江企业服务中心承办了由广东省贸促会指导，湛江市商务局、

湛江市贸促会、廉江市人民政府联合主办的湛江市小家电行业 RCEP 政策宣讲会。中

心全体工作人员参加宣讲会，进一步强化 RCEP 政策学习运用。

- 54 -

组织工作人员学习掌握公众号日常维护和提高线上咨询服务

能力。下一步将开通微信客服功能服务，初步实现工作时段客服

实时在线服务。

湛江市商务局 2023 年 10 月 26 日印发

		http://www.eseals.cn
	2023-10-26T15:34:13+0800
	保护PDF文档安全。